Cette hypothèse est d'ailleurs confirmée par un rapport du
XVIIP siècle résumant cette période : «Il y a eu dans cette ville cinq
hôpitaux fondez par divers particuliers pour servir à la nourriture et
médicamens des pauvres malades. Dans la suite le chapitre de Péri-

M.Hardy, op. cit. ; GG 186
M.Hardy, op. cit. ; eodem loco. En etfel l'hôpital Saint-Silain devait se trouver en olein mcur
de ce quartier de la ville. Quant a celui de Brunet, son emplacement, étroit et oroche riP ru
le, n'était guere meilleur. ^ le ue 1 15,
M.Hardy, op. cit. ; Voir, par exemple, BB 18 ( 1513-1536 )
AD 24;2E 1823/151

gueux s'empara du revenu de l'un de ces hôpitaux et fesoit faire le ser
vice de la chapelle à un prêtre qu'il avait commis pour cela ; le revenu
des autres quatre hôpitaux étaient jouis par des particuliers»

Conclusion

C'est sans doute la municipalité qui tenta la première de se faire
livrer les titres de rente de l'hôpital de Brunei. On sait qu'il fallut, les
20 mai et premier juillet 1538, fulminer des censures à l'encontre de
l'aumônier réticent'-'". On sait aussi que ce fut en vain. Il fallait donc
trouver de nouvelles mesures et un règlement plus stricts afin de pou
voir assurer le soulagement des pauvres de Périgueux. Ce fut la tâche
des années suivantes.

AD 24 :94 H 3 ; Etat des demandes faites aux directeurs des hôpitaux du royaume par M.
de Bouloigne intendant des finances et des réponses du directeur et administrateurs de l'hô
pital des malades de la ville de Périgueux appelé de Sainte-lvlanhe.
AD 24 ; 94 H 3.

Pièce justificative n° 1

A.D. 24 ; 2 E 1823, n° 3 ; copie papier
Périgueux, vendredi après saint Barthélémy 1339

Universis présentes literas inspecturis Joannes de Calvihaco,
Guillelmus de Podio Rudelli, Guillelmus de Monte Ardito, Geraldus de
Armaniaco, Petrus de Leynia, Guillelmus de Monte prenhiaco,
Archambaudus de Podio, Petrus Brunet, Masfredus de Vigerie,
Johannes de Castellioni et Iterius Bodini, canonici ecclesiae Sancti
Frontonis ecclesiae Petragoricensis, capitulum ipsius ecclesiae
facientes, in Domino salutem et fidem praesentibus adhibere. Noveritis
quod nos dicti cantor et canonici in capitulo ecclesiae praedictae
congregati, capitulantes et capitulum facientes, nostro super hoc unani-
mi consensu interveniente, dicimus et asserimus quod in dicta Sancti
Frontonis ecclesia ab olim et ab antiquo fuit et est quoddam officium
vocatum elemosinaria cui certi redditus, jura et deveria de juribus et
proventibus ipsius ecclesiae per dictam ecclesiam nostram et ejus capi
tulum pro sustentatione quinque pauperum quibus gubernator ipsius
officii seu regens et tenens ipsum officium tenetur competenter in cibo
et potu semel in diebus singulis providere et quod alia ipsi officio
incumbentia onera supportare assignat! et constituti etiam ab antiquo
fuerunt et assignat! consistunt ; et quod ipsum officium quandoque per
canonicum nostrum et quandoque per alium simplicem teneri et régi
nomini dicti capituli et ex commissione nostra hactenus consuevit ;
verumtamen officium ipsum non habet hospitium nec alium certum
locum in quo pauperes praedicti sic reficiendi accipiantur.

Ego siquidem dictus Petrus Brunet asserens me in dicta ad Dei
omnipotentis et Beatae Mariae Virginis matris ejus, beatae Marthae et
omnium sanctorum laudem et honorem, pro salute animae meae et
parentum ac benefactorum meorum asserui fecisse quoddam altare pro
missis et aliis officiis divinis celebrandis ; necnon et in villa Petragori-
censi et in parochia ecclesiae praedictae prope molendinum vocatum
Sancti Frontonis, in quadam platea seu pleydura per me acquisita quan-
dam domum pro recipiendis et hospitalandis misericorditer in ea Christ
pauperibus, necnon et res et redditus praescriptos acquisivisse. Et
intendens amplius redditus acquirere in tantum quod sint in universo
triginta sextaria frumenti ad mensuram Petragorarum volens et cupiens
dictum officium et pauperum seu ex ipso reficiendorum praedictum
numerum ampliare, dono, do, confero ad plénum et concedo dicto offi
cio eleemosinariae et ad opus ipsius et pro divino cultu et operibus
misericordiae augmentando domum et altare praedictum necnon et
quandam domum vocatam de sancto Amacio alias michi ad opus com-
plendum pauperes praedictos in alia domo praedicta et eis deserviendis
datam et concessam per capitulum memoratum cum lectis, doliis et
aliis ustensilibus existentibus ac per me pro dicto faciendo servitio

positis in domibus praedictis et cum omnibus et singulis aliis eorumque
cujuslibet juribus et pertinentiis universis.

Item et res et redditus praedictos per me ut praedicitur acquisitos
videlicet quandam magnam vineam cum trolhio in ea existante quae
quondam fuit Guilhelmi de Merlino sitam in loco vocato de la Ribadia;
item et quoddam pratum et quandam domum quae quondam fuerunt
Arnaldi de Solio clerici defuncti ; item et tresdecim sextariatas frumen-
ti renduales ad mensuram praedictam videlicet ab Arnaldo Margoto
octo sextaria et a quondam Reymondo Vielhfarine quinque sextaria,
quae quidem tresdecim sextaria fuerunt per ipsum Arnaldum et Ray-
mondum perpetuo acquisita a Roberto de Armanhiaco burgensi dictae
villae in et super sua tune parte molendini praedicti Sancti Frontonis ;
item et très sextariatas frumenti renduales mihi débitas ab omnibus
vocatis de la Roumagière hominibus dicti capituli super et de omnibus
bonis et rébus suis quas sibi dudum assensavi sub tribus dictis sextariis
frumenti ; item quinque sextarios frumenti renduales ad mensuram
praedictam quos titulo emptionis et venditionis perpetuae acquisivi a
filiis quondam Oliverii de Blanqueto defuncti burgensis villae praedic-
tae super omnibus et singulis bonis suis ; item et duos sextarios fru
menti ad eandem mensuram renduales mihi debitos a domino Helia
Fabri presbitero et eius pâtre super et de quadam vinea quam sibi
assensavi perpetuo sub et pro ipsis duobus sextariis frumenti.

lia tamen et sub modis et conditionibus infrascriptis quod ille cui
dicti officii regimen et administratio committetur posl mortem meam
sit presbiler et moretur continuo et personaliter in dicta domo vocata de
sancto Amatio et quolidie missam in dicto altari. cessante tamen cano-
nico impedimento, pro me et aliis vivis et defunctis Christi fidelibus
devote celebret et choro dictae ecclesiae et eidem ecclesia ut unus de
aliis presbiteris deserviat laudabiliier in divinis et quod in ipsa domo
seu hospitio Sancti Amacii habeat, leneat et alat tresdecim pauperes
quotidie quibus competenier in victualibus provideat et providere
teneatiir de bonis eleemosinariae praedictae, computatis et inclusis in
huiusinodi numéro tresdecim pauperum dictis quinque pauperibus per
dictam eleemosinariam et eius gubernatorem seu rectorem teneri et ali
consuetis. et quod alia dictae eleemosinariae onera consueta idem
gubernator seu tenens dictum officium facial et supportet facere et sup-
portare teneatur. Item et quod teneat et habeat continue in dicta domo
ad deserviendum pauperibus ad ipsam domum connuentibus et qui in
ipsa domo ad cubandum recipientur quandam mulierem veteram et
honestam. omni mala suspicione carentem quae dictis pauperibus ciba-
ria praeparet et servitium exhibeat competenier. Vero cum ego diu pro-
posuerim et ordinaverim quos dominus Ademarus de Quatuormelia
praesbiler quem facti experientia probavit fore hominem bonae vitae,
bonae famae, conversalionis honestae ac in spiritualibus et temporali-
bus circumspectum. mecum quandiu vixero continue moratur et
domum et altare praedictum teneat gubernet supplico praefato capitulo

quatenus super praesbiter quandiu vixero et etiam post mortem meam
quandiu vixerit eleemosinariam habeat, teneat, regat et gubernet modo
et formis praedictis et fructus qui supererunt suos faciat, suum praebeat
assensum et quod Ipsum capitulum eundem Ademarum non amoveat a
regimine et administratione praedictis quandiu vixerit et circa praemis-
sa et fideliter se habebit ; si tamen per informationem legitimam ab
ipso capitulo seu de mandato suo vocato ad hoc ipso domino Ademaro
faciendam constet quod ipse dominus Ademarus maie seu minus suffi-
cienter se habeat in et super praemissis, quod absit, in hoc casu possit
dictum capitulum in capitulo generali et non aliter eum a dicta adminis
tratione penitus amovere et illius officii regimen et administrationem
alteri praesbitero idoneo committere prout sibi visum fuerit expeditum;
et etiam, ipso defuncto vel ex causa ut praedicitur amoto, dictum capi
tulum ipsum offiium committat personae idoneae videlicet presbitero
prout sibi videbitur faciendum. Volens insuper ego dictus canonicus
quod si alias de praemissis disposui vel ordinavi quoquomodo quod
illus non valeat et viribus aliquibus non subsistât illud in quantum pos-
sum revoco penitus ; et nihilominus promitto dicto capitulo et notario
infrascripto nomine et ad opus dicti officii stipulante et recipiente ultra
eidem officio ultra praemissa dare et assignare in competentibus locis
tôt sextaria frumenti rendualiter ad mensuram praedictam quod in uni-
verso cum praedictis sextariis per me jam assignatis sint triginta sexta
ria.

Nos vero capitulum praedictum salubri ipsius canonici nostri pro-
posilo favorabiliter annuentes ac praemissa omnia et singula rata et gra-
ta habentes eaque approbantes, advertentes illa evidenler cedere ad
magnam utilitatem et honorem dictae ecclesiae et personarum eiusdem,
regimen et administrationem dictae eleemosinariae nostrae eidem cano-
nico quandiu vixerit duximus tenore praesentium committendum ;
volentes et consentientes expresse quod dictus dominus Ademarus pro
ipso canonico nostro et eius nomine dictam eleemosinariam regat et
gubernet pro nostro concanonico vivente et etiam post mortem eius sub
modis et formis superius declaratis quandiu vixerit et in praemissis et
circa ea bene et fideliter se habebit. In quorum praemissorum testimo-
nium nos capitulum et Petrus Bruneti canonicus praedictus praesentes
literas seu praesens instrumentum publicum fieri fecimus et sigillo
Petragoricensis curiae ad nostras praeces et instantiam et sigillo nostro
proprio sigillari signoque et subscriptione infrascripti notarii consignari.

Nos vero officialis Petragoricensis sigillum dictae curiae ad
praeces et instantiam dictorum canonicorum capitulantium et capitu
lum dictae ecclesiae ut praedicitur facientium et dicti Pétri Bruneti
canonici praemissa concedentium ; qui volentes et petenies fuerunt
authoritate nostra ad praemissorum observantiam prout eos et quemli-
bet eorum tangit in scriptis senteiitialiter condemnati ; et nos dictum
capitulum sigillum no.strum praesentibus litteris seu publico instrumen-
to duximus in lestimonium praemissorum apponendum.

Acta fuerunt praemissa in capitule ecclesiae praedictae, praeno-
minatis canonicis ibidem ad capitulum congregatis, die veneris post
festum beati Bartholomaei apostoli, anno Domini millésime trecentesi-
mo trigesime nene, indictiene septima, pentificatus sanctissimi patris
in Christe demini domini Benedicti, digna Dei previdentia papae due-
decimi anne quarte ; praesentibus discretis viris deminis Fertanerie de
Calvemente ecclesiae Sancti Maximi de Peyeyrals, Stéphane de Qua-
tremalia et Heliae Fabri presbiteris, testibus ad praemissa vecatis spe-
cialiter et regatis sic signatis et me Germane de Berne clerice de villa
Pedii Sancti Frentenis Petragericensis, imperiali autheritate publice
notarié, qui una cum praedictis testibus, die, anne, loce, indictiene et
penlificatu praedictis praemissis omnibus et singulis dum agerentur in
dicte capitule praesens persenaliter interfui et praedicta netavi et exin-
de praesentes literas seu praesens instrumentum publicum de pretherel-
le mee extrahi et gressari fieri et eis seu manu prepria me subscripsi ac
illas seu illuc vecatus et requisitus signe mee solite et publice censi-
gnari in testimenium veritatis praedictae in fermam publicam redigen-
dam.

Et constat nebis, efficiali, capitule et notarié praedicte de dictie-
ne pauperibus in interlineatura pesitis et de rasura et vitie appesitis in
dictiene La Reumagiere prepe ; et sunt sub sigillé curiae praedictae ; et
est sciendum qued de praedictis fuerunt censimiles duae lillerae seu
due intrumenta eiusdem teneris una seu unum ad epus dicti capituli et
alia seu aliud ad epus dicti demini Pétri Bruneti praedicti dictum ut
supra.

G. de Berne recepit

Pièce justificative n° 2

A.D. 24 ; 2 E 1823/151, n° 7 ; copie papier
Périgueux, le 10 mars 1473

Universis et singulis praesenies literas inspecturis, visuris, lectu-
ris et etiam audituris, Peirus Guilho presbiter, vicarius vicariae Sanctae
Marthae in ecclesia collegiata Sancti Frontonis Petrachoricensis funda-
tae et institutae, salutem in Domino et liiteris praesentibus perpetuo
dare fidem. Noverilis quod ego dictas Petrus Guilho gratis et sponte et
de mea certa scientia, non coactus, non deceptus sed de iure et facto et
dictae vicariae meae certus. cercioratus ad plénum et inslructus reco-
gnosco et in veritate tenoris praesentium litterarum publice confiteor
pure, libéré, simpliciter et sine conditione quacumque pro me et meis
successoribus universis me tenere et possidere a venerabilibus viris
dominis Helia de Boussavino, Petro Brochardi, Guilielmo Robberli,
Guillelmo Margoti, Joanna Ranconeti, Joanne Morandi, Petro Colom-
berii, Bernardo de Abzaco, Guillelmo Bodini, Archambaldo Montouso
et Paschali Poleta, canonicis dictae collegiatae Sancti Frontonis eccle-
siae, in eorum capitulo ad sonum campanae insimul congregatis ibi-
demque capitulantibus et capitulum suum facientibus et tenentibus et
de negotiis dictae eorum ecclesiae iractantibus et expedientibus pro se,
ecclesia et successoribus suis quibuscumque solemniter stipulanlibus
videlicet quoddam pratum vicariae meae situm prope viilam Petrachora
et in loco vocato de las Chauchieras proul confroniatur cum prato cha-
ristarum dictae Sancti Frontonis ecclesiae ex una, et cum prato vicariae
beati Michaelis in eadem ecclesia fundatae et intilutae, quoddam valla-
to medio, et cum prato heredorum quondam Giraldi de Servento sive
Guilhasso ex altéra, et cum horto domus de La Batut qiiodam vallato
medio ex alla, et cum prato Geraldi Bardini sive Barbela ex alla, et
cum prato vocato de Meymy partibus ex reliqua. Item ulierius quan-
dam domum praedictae meae vicariae vocatam de Sancto Chamassy
sitam in villa Petrachorensi prout confroniatur cum hospitali de Brune-
to ex una et cum domo cantoriae Sancti Frontonis ex alia et cum car-

reyriolo quo itur de porta del Toyt versus molendina Sancti Frontonis
Petrachorensis partibus ex altéra, et cum omnibus et singulis suis juri-
bus, ingressibus, egressibus, deveriis et aliis pertinentiis universis. et
exinde me teneri et debere bene et légitimé unam eminam frumenti ad
mensuram villae Petrachoricensis occasione dicti prati superius primo
confrontati et designati causa obituum et festorum dictae ecclesiae in
quolibet festo beati Michaelis dominis dominis canonicis et capitulo.
Item ex causa dictae domus superius secundo confrontata et designata
viginti quinque solidos turonenses censuales sive rendualcs anno quoli
bet in festo beati Frontonis hyemalis ; cuiusmodi census sive redditus
praedictos promitto et convenio ego dictus Petrus Guilho me soluturum
et redditurum pro me et meis successoribus in dicta vicaria Sanctae

Marthae dicitis dominis canonicis et capitule praedictis et solemniter
stipulantibus pro se et suis successorlbus antedictis in terminis ac modo
et forma et de rébus supradictis et ex nunc perpetuo censuaiiter seu ren-
dualiter annuatim et domum et pratum praedictum superius confronta-
tum non ab aliquo alio domino seu dominio nec aliquem alium censum
sive redditum aut aliquam aliam servitudinem desuper imponere nec
vendere seu transportare in aliquam aliam manum mortuam seu fortio-
rem a iure proliibitam transferre sine voluntate et licentia dictorum
dominorum canonicorum et capituli aut successorum suorum in dicta
ecclesia futurorum.festo beati Michaelis dominis dominis canonicis et

capitule. Item ex cau.sa dictae domus superius secundoconfrontata et
designata viginti quinque solides turonenses censuales sive renduales
anno quolibet in festo beati Frontonis hyemalis ; cuiusmodi census sive
reddilus praedictos promitto et convenio ego dictus Petrus Guilho me
soluturum et redditurum pro me et meis successoribus in dicta vicaria
Sanctae Marthae dicitis dominis canonicis et capitule praedictis et
solemniter stipulantibus pro se et suis successoribus antedictis in termi
nis ac modo et forma et de rébus supradictis et ex nunc perpetuo cen
suaiiter seu rendualiter annuatim et domum et pratum praedictum
superius confrontatum non ab aliquo alio domino seu dominio nec ali
quem alium censum sive redditum aut aliquam aliam servitudinem
desuper imponere nec vendere seu transportare in aliquam aliam
manum mortuam seu fortiorem a iure prohibitam transferre sine volun
tate et licentia dictorum dominorum canonicorum et capituli aut suc
cessorum suorum in dicta ecclesia futurorum.

Pro quibus praemissis omnibus et singulis sic taciendis. lenen-
dis, complendis et in violabiliter observandis et pro non veniendo
contra aliqua ratione, ego dictus Petrus Guilho eisdem dominis canoni
cis et capituio Sancti Frontonis solemniter stipulantibus pro se et suis
successoribus antedictis me et successores meos quoscumque ac omnia
et singula bona dictae vicariae meae mobilia et immobilia praesentia
pariter et futura quaecumque et ubicumque sint et consistant et quo-
cumque nomine nuncupantur ; et renuncio ego dictus Petrus Guilho ex
mea certa scientia super praemissis omnibus et singulis exception! doli,
mali. mali fori, loci, actioni in factum cuilibet condition! ob causam.
cum causa et sine causa et una acto et alio scriplo et ex magis scripto et
numquam acto.omni foro, usui, consuetudini locali et général), omni
juri, rei vel presonae coherenti, omni exception), deceptioni. laesioni et
circumventioni cuilibet. levi, gravi et enormi et exception! praemisso-
rum in modiim praedictum non factorum et spei factionis futurae omni
juri et privilegio in favorem ecclesiae et personarum ecciesiasticarum
et aliarum quarumcumque personarum introducto et introducendo et
quibuscumque aliis rationibus, renunciacionibus et dissensionibus.
auxiliis, privilegiis. cautelis et allegationibus universis juris canonici et
civilis et facti quibus Juvare me possem ad veniendum contra praemis-
sa^vel aliquod praemissorum et specialiter juredicentibus generalem

renunciaiionem non valere nisi quatenus est expressa juramenlo a me
dicto Petro Guilho de faciendo, tenendo, complendo et inviolabiliter
observando praemissa omnia et singula in praesentibus litteris contenta
et de non veniendo contra aliqua ratione ad sancta Dei evangelia corpo-
raliter praestito.

In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem et testi-
monium ego dicius Peirus Guilho bas praesentes litteras eisdem domi-
nis canonicis et capitulo de praernissis do et concedo sigillo Petrachori-
censis curiae ad mei preces et instantiam sigillatas.

Nos vero olficialis Petrachoricensis ad preces et instantiam dicti
domini Pétri Guilho praemissa sponte concedentis qui de voluntaie sua
fuit authoritate nostra ad praemissorum observantiam in scriplis senten-
tialiter condemnatas sigillum dictae Petrachoricensis curiae praesenti
bus litteris duximus apponendum in testimonium omnium et singulo
rum praemissorum.

Datum Petrachorae die décima mensis martii anno Domini mille-
simo quadrigeniesimo sexagesimo tertio ; praesentibus ibidem et
audientibus domino Mathurino Lacosla presbitero, Helia de la Veyrye-
ra burgensi villae Petrachoricensis et Dionisio de la Croza parrochiae
de Mensinhaco Petrachoricensis diocesis, testibus ad praemissa vocatis
specialiter et rogatis.